
Jette Sands transcript af TV2 Lorrys Tv-interview med Københavns beskæftigelses- 

og integrationsborgmester Cecilia Lonning-Skovgaard (CLS) den 16. oktober 2018 

vedrørende de voldsomt mange sanktioneringer af langvarigt syge københavnere. 

Interviewer: ”Ja, og så kan jeg sige godaften til dig Cecilia Lonning-Skovgaard. Meget tyder 

på, at rigtig mange af de svageste borgere bliver ramt af de her sanktioner. Mener du, at det 

giver mening at sanktionere netop den gruppe?” 

CLS: ”Det er klart, at øhh indslag, som dem I lige har vist, gør jo selvfølgelig indtryk, og jeg er 

godt klar over, at det at blive trukket i kontanthjælp har store konsekvenser. Når det så er 

sagt, så er der jo en grund til, at vi sanktionerer, og det gør vi, fordi vi grundlæggende gerne 

vil de her borgere. Vi vil gerne ha’ dem i arbejde. Vi vil gerne have dem i uddannelse, og det 

kræver jo, at borgerne samarbejder med os. Det kræver, at borgerne møder op. Det kræver, 

at borgerne deltager i de forskellige tilbud, der er, så vi kan få afprøvet, hvad der er den 

rigtige vej tilbage på arbejdsmarkedet for de her borgere, og bliver borgerne væk, og kan vi 

ikke få fat i dem, selvom vi ringer, skriver og tager ud og prøver at finde dem på hjemme 

adressen, så kan sanktionering være vores sidste mulighed som kommune for at sige; nu skal 

du altså møde op.” 

Interviewer: ”Ja, og den her mulighed kan jo hjælpe i de fleste tilfælde, men man risikerer jo 

så også at få en masse borgere i klemme, som man har mødt her. Altså; hvad vil I så gøre for 

at få dem videre og tættere på arbejdsmarkedet?” 

CLS: ”Ja vi forsøger jo konsekvent at fastholde også dialogen med de her borgere. Det er ikke 

sådan, at vi sanktionerer og så derefter ikke foretager os noget. Vi bliver ved med at række 

ud til de her borgere. Vi bliver ved med at sige; vi vil gerne mødes, vi kan mødes hos os, vi 

kan mødes hos dig, vi vil gerne have dig til at deltage i de her tilbud. Så vi vil ikke give op på 

de her borgere. Vi vil gerne arbejde sammen med dem for netop at kunne hjælpe dem.” 

Interviewer: ”Nu hører vi jo, at I sanktionerer markant mere end mange af de andre storbyer 

i Danmark. Hvorfor er det, at I har valgt den strategi?” 

CLS: ”Jeg kan jo ikke sige, hvordan man har valgt at organisere det i de andre byer Jeg kan 

bare sige, at i Københavns kommune, der vil vi de her borgere, og når vi sanktionerer, så er 

det som en sidste udvej. Vi ved, at vi kan få de her mennesker i arbejde. Vi får rigtig mange i 

arbejde, der har mange års arbejdsløshed på bagen, mange års misbrug, folk der har 

hjemløshed og andre ting. Dem kan vi faktisk få i arbejde. Men det kan vi kun, hvis vi ser 

borgerne, hvis borgerne så at sige møder op til samtalerne, deltager i de forskellige tilbud. 



Det er den eneste mulighed. Vi kan hjælpes ad med at få borgeren videre, og derfor er det så 

afgørende, at borgeren møder op.” 

Interviewer: ”Og så bare lige kort her til sidst. Det kan jo virke meningsløst, når man for 

eksempel ser sådan en som Jane Philmann her. Altså oplever du, at sanktioner kommer til at 

bringe denne gruppe tættere på arbejdsmarkedet?” 

CLS: ”Vi kan i alt fald se, at det på nogen borgere er det, kan man sige, et wakeupcall, er det, 

der gør, at de siger, nå nu røg der en dag eller to fra min kontanthjælp, så må jeg hellere lige 

selv få ringet til jobcenteret, fordi jeg havde da egentligt også en aftale med dem. Så ja for 

rigtigt mange borgere er det jo det lille nøk, der gør, at de så kommer tilbage, og at vi kan 

forsætte samarbejdet.” 


